
Ayer se conoció que se incrementó el cambio de empleo no agrícola ADP en EEUU de agosto, pero 
por debajo de lo previsto. Por otro lado, hoy se conoció que las nuevas peticiones de subsidio por 
desempleo de esta semana fueron menores a las previstas y se ubicaron debajo del millón.

Fuerte toma de ganancias en las bolsas americanas tras sucesivos máximos históricos. Por su 
parte, el IBEX 35 español que llegó a promediar una suba de más del +2,0% terminó cerrando 
apenas +0,13% arriba. El DAX alemán, el CAC francés y el FTSE inglés cerraron bajistas. 

Según la consultora Orlando J. Ferreres, la inflación de agosto fue de +2,7% mensual (+41,9% 
interanual), apenas por debajo del +3,0% mensual estimado del último REM del BCRA.

Según el Instituto de Trabajo y Economía (FGA), la actividad económica habría registrado una 
caída de -11% interanual en julio (dato provisorio). A nivel mensual, el avance abría sido del +1,5% 
sin estacionalidad.

La recaudación impositiva subió en términos nominales un +33,5% anual en agosto. Los tributos 
recaudados con mayor incremento fueron el impuesto a las ganancias y a los bienes personales, 
cuya recaudación había sido prorrogada. En términos reales se estima que la recaudación cayó 
-5,3% interanual.

El Índice de Producción Industrial manufacturero (IPIm) de Argentina se derrumbó un 6,9% 
interanual en julio, afectado por la pandemia de coronavirus

Con respecto a la dinámica del mercado local de hoy, desde Reuters comentaron: “La plaza 
financiera argentina operó el jueves en el marco de una operatoria reducida de negocios en 
general a la espera del inicio de cotización de los nuevos bonos involucrados en el reciente canje 
de deuda en moneda extranjera por unos 65.000 millones de dólares”.

Índices Cierre Var.

MERVAL
EMBI+ Argentina
Bonos IAMC (ARS)

Bonos IAMC (USD)

 44.800 
 2.163 

 37.698 
 507 

-0,20
0,30
6,73
-1,34

Dólar Compra Venta

BCRA A3500
NACIÓN
DÓLAR BOLSA
CONTADO LIQ

-
73,25

118,93
124,88

74,38
78,25

119,40
128,27

Tasas Tasa

BADLAR
CAUCIÓN (30 días)

29,94%
25,29%
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Destacados del día

Especie Precio Var. % Volumen
 MELI (T+2)
 AAPL (T+2)
 GGAL (T+2)
 AMGN (T+2)
 AMZN (T+2)
 TSLA (T+2)
 BMA (T+2)

 GOOGL (T+2)
 BBD (T+2)

 MSFT (T+2)
 WMT (T+2)
 INTC (T+2)

67365
1.501
125,7
6.150
5.755

3351,5
238,3

6879,5
505,5
5.364
5.965
1.244

Acciones

-10,5
-9,1
-0,1
-1,4
-6,1
-10
1,5
-7,6
2,8
-8

-3,9
-6

664.199.316
284.570.624
190.691.183
120.866.001
115.423.154
88.846.249
63.213.166
55.754.775
52.547.117
49.660.903
38.184.516
37.598.060

Especie Precio Var. % Volumen
 MGC3O (T+1)

 S11S0 (CI)
 RNA21 (T+1)

 S30S0 (CI)
 TC21 (T+2)
 DICP (T+2)

 S11S0 (T+2)
 BC24X (T+2)
 BDC24 (CI)
 HBC1O (CI)
 S30N0 (CI)

 S29O0 (T+2)

11758
99,58
103

98,53
374,8
1.980
99,77
100,2
97,15
103,6

93,425
96,49

Títulos Públicos

-0,6
0,1
3,4
0,2
0

-0,5
0,2
2

-2,9

0,1
0,2

950.604.640
711.840.654
303.900.000
252.027.155
194.259.662
172.188.862
150.358.304
120.065.000
109.293.750
103.660.000
96.445.608
96.443.689

Mercado argentino

Índice Var. % Cierre

BOVESPA 
S&P500 
NASDAQ 
DOW JONES
IBEX 
NIKKEI 
LONDRES 

-1,17
-3,51
-4,96
-2,78
0,13
0,94
-1,52

Índices

 101.911 
 3.581 

 12.056 
 29.101 
 6.997 

 23.247 
 5.941 

Producto Var. % Cierre

SOJA 
MAIZ 
TRIGO 
ORO 
PLATA 
CRUDO BRENT
CRUDO WTI 

0,64
-1,52
-0,83
0,05
-0,35
-0,81
-0,27

Commodities

356
136
200

1938,7
26,78
44,07
41,26

Moneda Var. % Cierre

EURO
LIBRA
YEN
REAL
MEX
UY
CHILE

-0,03
-0,54
-0,01
-0,92
-0,23
0,00
0,55

USD vs. Divisas

1,18
1,33

106,17
5,29

21,66
42,67

775,45

Mercado internacional

Este documento es distribuido exclusivamente para información de los clientes de Transatlántica S.A. Bursátil, Agente Liquidación y Compensación Nº 112 de la CNV - Agente de Colocación y Distribución Integral 
de FCI Nº 68 de la CNV, en adelante “TSA BURSÁTIL”.
No constituye publicidad, ni oferta de compra o venta de productos �nancieros, ni invitación o solicitud de suscripción de valores u otros instrumentos �nancieros, ni una invitación para participar en alguna 
estrategia de negociación.

La información proporcionada en este documento re�eja la evolución histórica de distintas variables e instrumentos �nancieros y fue obtenida de fuentes consideradas �ables, �dedignas y disponibles 
al público en general; sin embargo, esta información no ha sido veri�cada independientemente por TSA BURSÁTIL, por lo cual no puede brindarse ninguna garantía, expresa o implícita, en cuanto a su precisión 
e integridad. TSA BURSÁTIL no asume ningún tipo de responsabilidad por las pérdidas o daños directos o indirectos de las decisiones tomadas en base a este documento o su contenido.

Los clientes interesados en realizar alguna operación deben tener en cuenta que:
    • Todas las inversiones / operaciones implican riesgos de pérdida total de la inversión realizada.
    • El cliente debe actuar con prudencia y a su propio juicio al tomar una decisión, teniendo en cuenta sus recursos personales, normas vigentes y su condición �scal.
    • La evolución histórica de los precios de los valores o instrumentos y los resultados históricos de las inversiones, no garantizan resultados futuros.
    • Algunas inversiones pueden no ser fácilmente realizables, incluso pueden estar sujetas a caídas repentinas que impliquen en la realización de las mismas recibir menos de lo invertido 
      o ser obligados a pagar más.
    • Ciertos productos están sujetos a restricciones legales y/o cambiarias, lo que implica que no pueden ser adquiridos de forma ilimitada por todos los clientes de TSA BURSÁTIL.
    • La variación en las tasas cambiarias puede producir la disminución o el aumento del valor o la renta de una inversión.
    • Previo a realizar cualquier operación, el Cliente debe asesorarse por un profesional especializado conforme sus necesidades.

En ningún caso TSA BURSÁTIL será considerada responsable por el resultado de las operaciones realizadas por los Clientes.
Queda prohibida la reproducción, duplicación, redistribución y/o comercialización total o parcial, de este documento sin consentimiento expreso de TSA BURSÁTIL.

Estrategias pensadas a tu medida.

Rofex

Mes Ajuste Implícita 

DLR082020
DLR092020
DLR102020
DLR112020
DLR122020
DLR012021

 76,27 
 79,21 
 82,29 
 85,40 
 88,88 
 92,30 

Dólar Futuro

34,4%
41,6%
44,1%
45,9%
48,1%
50,0%

Especie Ajuste Var. % 

ORO092020
ORO112020
ORO012021
WTI092020
WTI112020
WTI012021

 1.940,0 
 1.963,5 

 1.968,00 
 40,9 
 41,3 
 43 

Futuros

-0,59
0,38
-0,10
-1,33
-2,32
-0,63


